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گزارش

از میان کشــورهای تولیدکننده نفت و گاز خاورمیانه، 
عربســتان سعودی و امارات، در تلاش برای متنوع کردن 
اقتصادشــان، میلیاردها دلار درآمــد اضافی که به لطف 
قیمت بالای نفت و گاز نصیبشــان شــده است را برای 
پروژه های انرژی پاک هزینه می کنند.به گزارش ایســنا، 
گفتن این که شش کشــور عضو شورای همکاری خلیج 
فــارس، نفــت و گاز را تنفس می کنند، چنــدان اغراق 
آمیز نیســت. حدود ۶۰ ســال پیش، یک شهر معمولی 
در عربســتان سعودی، امارات متحده عربی، کویت، قطر، 
بحرین و عمان شاید چند هزار سکنه داشت اما اکنون به 
لطف ثروت نفت و گاز وســیع این منطقه، بسیاری از این 
شــهرها به کلان شهرهایی در کلاس جهانی تبدیل شده 
اند. عربســتان ســعودی ۱۶ درصد از ذخایر نفت قطعی 
جهان را در اختیار داشــته و دومیــن تولیدکننده بزرگ 
نفت اســت که در حدود ۱۵ درصد از تولید جهانی سهم 
دارد.عربستان سعودی و چند کشور دیگر خاورمیانه، در 
سال میلادی جاری، به لطف قیمت بالای نفت و گاز، مازاد 
بودجه کم سابقه ای را گزارش کردند. طبق آمار مقدماتی 
وزارت دارایی عربســتان سعودی، مازاد بودجه این کشور 
در سال ۲۰۲۲، به ۱۰۲ میلیارد ریال )۲۷ میلیارد دلار( 
معادل دو درصد تولید ناخالص داخلی رســید. برای سال 
۲۰۲۲، کل درآمد این کشــور به حدود ۱.۲۳۴ تریلیون 
دلار و هزینه، به ۱.۱۳۲ تریلیون ریال خواهد رســید.اما 

همیشه وضعیت به این منوال نبوده است. 
اکثر کشورهای شورای همکاری خلیج فارس سالها به 
دلیل قیمت پایین انرژی، با کســری بودجه مواجه بودند. 
در واقع، همین سال گذشته بود که آژانس اعتبارسنجی 
»اس اند پی گلوبال ریتینگز« برآورد کرد کسری بودجه 
کشورهای شــورای همکاری خلیج فارس در فاصله سال 
۲۰۲۰ تــا ۲۰۲۳، مجموعا به حــدود ۴۹۰ میلیارد دلار 
خواهد رســید در حالی که بدهی دولتی به میزان ۱۰۰ 
میلیارد دلار در ســال ۲۰۲۱ افزایش یافت.البته، اوضاع 
اکنون خیلی بهتر از آنچه این کشــورها تصور می کردند، 
شــده اســت اما این کشــورها به خوبی بر این حقیقت 

واقف شــده اند که اقتصاد آنها تا چه حــد به نفت و گاز 
وابسته است. به همین دلیل است که عربستان سعودی و 
همتایانش در شــورای همکاری خلیج فارس، به استقبال 
گذار انرژی رفته و اکنون سرمایه گذاری بالایی در انرژی 
تجدیدپذیر انجام می دهند.طبق گزارش ســالانه شرکت 
»گروه مشــاوره بوســتون«، خاورمیانه در ۹ ماهه سال 
میلادی جاری، ۲۸۳ قرارداد سبز داشته که ۱۶ درصد در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته افزایش نشان می دهد 
و مجمــوع ارزش آن بــه ۲۳.۸ میلیارد دلار می رســد. 
تحلیل این شــرکت نشان داده اســت که با وجود هزینه 
بالایــی که قراردادهای انرژی ســبز دارند، این قراردادها 
ارزش بیشــتری نســبت به قراردادهای غیر انرژی سبز 
ایجاد می کنند. از میان کشــورهای منطقه خلیج فارس، 
عربستان سعودی و امارات متحده عربی در زمینه سرمایه 

گذاری های انرژی پاک، پیشرو هستند.
عربستان سعودی: 

خورشیدی، بادی و هیدروژن
هرچند شــاهزاده عبدالعزیز بن ســلمان، وزیر انرژی 
عربستان سعودی، سال گذشته با بیان این که این کشور 
قصد دارد تا آخرین قطره نفت را اســتخراج کند، ســر و 
صدای زیــادی در جامعه نفتی به پا کرد اما عربســتان 
ســعودی تحت برنامه اقتصادی افــق ۲۰۳۰ محمد بن 
ســلمان، ولیعهد این کشــور، یکی از بلندپروازانه ترین 
طرحهــای جهان برای انــرژی پاک را دنبــال می کند.
در این برنامه اقتصادی، عربســتان ســعودی توسعه ۶۰ 
گیگاوات انــرژی تجدیدپذیر تا پایان دهه جاری را هدف 
گذاری کرده است که با ۸۰ گیگاوات ظرفیت نصب شده 
نیروگاه هایی که گاز یا نفت می ســوزانند، قابل مقایســه 

است.
تاکنون عربستان سعودی در استفاده از تجدیدپذیرها، 
پیشرفت محدودی داشته و تنها، یک نیروگاه خورشیدی 
به ظرفیت ۳۰۰ مــگاوات در فعالیت بوده و یک نیروگاه 
بادی بــه ظرفیت ۴۰۰ مگاوات، تحت ســاخت اســت.
عربســتان ســعودی با آفتاب فراوان و نسیم ثابت دریای 

سرخ، مکان ایده آلی برای تولید انرژی تجدیدپذیر است. 
شــرکت نفتی دولتی آرامکوی سعودی سال گذشته پس 
از این که اعلام کرد بزرگترین توســعه گاز شیل خارج از 
آمریــکا را آغاز می کند، بازارهای گاز طبیعی را تکان داد. 
آرامکوی ســعودی اعلام کرد قصد دارد ظرف چند سال 
آینده، ۱۱۰ میلیارد دلار برای توسعه میدان گازی جفوره 
که برآورد می شــود ۲۰۰ تریلیون فوت مکعب گاز دارد، 
هزینه کند. این شــرکت دولتی امیدوار اســت تولید گاز 
طبیعی از جفوره را در ســال ۲۰۲۴ آغاز کند و تا ســال 
۲۰۳۶، فــروش گاز را به ۲.۲ میلیارد فوت مکعب در روز 
برســاند. همچنین ۴۲۵ میلیون فوت مکعب در روز اتان 
خواهد فروخت.آرامکو دو سال پیش اعلام کرد قصد دارد 
بــه جای تبدیل گاز طبیعی بــه گاز طبیعی مایع )ال ان 
جی(، عمده آن را به هیدروژن آبی که ســوخت پاک تری 
است، تبدیل کند. این غول نفتی، به سرمایه گذاران اعلام 
کــرد از طرحهای کوتاه مدت برای توســعه بخش ال ان 
جــی صرفنظر کرده تا به هیدروژن متمرکز شــود. امین 
ناصر، مدیرعامل آرامکو اعلام کرد برنامه فوری عربستان 
ســعودی، تولید گاز طبیعی کافی برای استفاده داخلی و 
توقف سوزاندن نفت در نیروگاه ها و تبدیل گاز باقی مانده 
به هیدروژن است. هیدروژن آبی از گاز طبیعی با دو روش 
SMR یا ATR تولید می شود و دی اکسید کربن تولید 
شــده در این فرآینده، جذب و ذخیره می شوند. گرفتن 
گازهای گلخانه ای، تاثیر محیط زیستی بر زمین را خنثی 
می کند.آرامکو در سال ۲۰۲۰ نخستین محموله آمونیاک 
آبی را از عربســتان ســعودی به ژاپن ارسال کرد. دولت 
عربستان سعودی همچنین یک تاسیسات هیدروژن سبز 
به ارزش پنج میلیارد دلار می سازد که انرژی ابرشهر نوئم 
را تامین خواهد کرد. این تاسیســات از انرژی خورشیدی 
و بــادی برای تولید چهار گیگاوات انرژی پاک اســتفاده 
خواهــد بود که به نوبه خود، برای تولید هیدروژن ســبز 
اســتفاده خواهد شــد. آلمان اعلام کرده است به حجم 
عظیمی هیدروژن سبز نیاز دارد و امیدوار است عربستان 
سعودی، تامین کننده اصلی این سوخت شود. این قدرت 

اقتصادی اروپایی دریافته اســت نمی تواند به تنهایی در 
فناوری هیدروژن برای کربن زدایی از اقتصاد، ســرمایه 
گذاری کند و  تامین کنندگان کم هزینه مانند عربستان 

سعودی نیاز دارد.
امارات متحده عربی:

 هسته ای، بادی و تبدیل زباله به انرژی
شرکت انرژی هسته ای امارات )ENEC( سال گذشته، 
راه اندازی نخستین تاسیسات نیروی هسته ای این کشور  
را اعلام کرد. این تاسیســات هسته ای به ظرفیت ۱۴۰۰ 
مگاوات، به بزرگترین تولیدکننده برق در امارات متحده 
عربی تبدیل شــده و اکنون به صورت ۲۴ ســاعته، برق 
ثابت، قابل اتکا و پایدار تولید می کند. امارات متحده عربی 
همچنین جا پای عربستان سعودی گذاشته و بنیان قوی 
برای انرژی تجدیدپذیر بنا نهاده است.شرکت انرژی پاک 
مصدر که وابسته به صندوق سرمایه دولتی مبادله ابوظبی 
است، پس از امضای قراردادی در آوریل سال ۲۰۲۱ برای 
توســعه پروژه خورشــیدی در جمهوری آذربایجان، در 
آســیای مرکزی ظرفیت تجدیدپذیر را توســعه می دهد. 
مصدر از زمان تاســیس در سال ۲۰۰۶ پروژه های انرژی 
تجدیدپذیر متعددی در ۳۰ کشــور مختلف ســاخته و 
حدود ۲۰ میلیارد دلار در توســعه ۱۱ گیگاوات ظرفیت 
تولید برق با اســتفاده از نیروی خورشیدی، بادی و زباله، 

سرمایه گذاری کرده است.
اکنون مصدر می گوید قصد دارد از درســهایی که در 
خارج آموخته اســت، برای توسعه ظرفیت انرژی پاک در 
داخل بهره ببرد. به عنوان مثال، مصدر قصد دارد با توسعه 
مزارع بادی داخلی با استفاده از جدیدترین توربینهایی که 
قادرند حتی از بادهای ضعیف هم برق تولید کنند، منابع 
بادی نسبتا ضعیف امارات متحده عربی را تقویت کند.بر 
اساس گزارش اویل پرایس، بعلاوه، این شرکت تاسیساتی 
به ارزش ۱.۱ میلیارد دلار می ســازد که زباله برای تولید 
برق می ســوزاند. پس از تکمیل، این تاسیسات تقریبا دو 
ســوم زباله های خانگی که هر ســال در این کشور تولید 

می شود را خواهد سوزاند.

میلیاردهادلاردرآمدنفتوگازدوتولیدکنندهخاورمیانهکجاخرجمیشود؟

عرضهیکخودرویجدیددربورسکالا
یکشنبه هفته آینده برای نخستین مرتبه ۵۰۰ دستگاه هایما S۸ در بورس کالا 
عرضه خواهد شــد.به گزارش ایسنا، بورس کالا  ۱۱ دی میزبان  ۴۵۰۰ دستگاه 
خودرو از محصولات ایران خودرو خواهد بود که از این تعداد ۴۰۰۰ دستگاه پژو 
۲۰۷ دســتی و ۵۰۰ دستگاه هایما S۸ است که این محصول برای نخستین بار 
روی تابلو معاملات می رود. قیمت پایه پژو ۲۰۷ از ســوی این خودروســاز ۱۸۵ 
میلیــون و ۵۰۰ هزار تومان و قیمت پایه هایمــا S۸ معادل ۹۳۴ میلیون تومان 
اعلام شــده اســت. زمان تحویل این خودروها ۲۵ فروردین سال آینده  خواهد 
بود. درصد پیش پرداخت سفارش خرید پژو ۲۰۷، صد در صد و هایما S۸ پنجاه 
درصد اعلام شده است.بر این اساس هر کد ملی )خریداران حقیقی( صرفا مجاز 
به ثبت سفارش بر روی یکی از کدهای عرضه شده در تاریخ عرضه و صرفا برای 
یک دســتگاه خودرو بوده و خریداران باید شرایط سنی ۱۸ سال تمام را داشته 
باشــند. همچنین اشخاصی که در عرضه های قبلی موفق به خرید خودرو شدند 
امکان ثبت ســفارش ندارند.خریداران جهت ادامه مراحل خرید باید همزمان با 
تســویه در بورس کالا )حداکثر تا پایان مهلت مجاز تسویه در بورس( با مراجعه 
سایت فروش اینترنتی محصولات ایران خودرو به آدرس  )esale.ikco.ir( اقدام 
به ایجاد و تکمیل پروفایل شخصی کرده و در زمان مقرر که طی پیامک )تکمیل 
وجه هزینه های متعلقات قانونی( اطلاع رسانی می شود علاوه بر انتخاب یکی از 
نمایندگی های مجاز، بیمه گر مورد نظر خود را در سایت انتخاب و نسبت به واریز 

وجه هزینه های جانبی اقدام کنند.

نیمیازصادراتایرانبدونفناوریاست
اتاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش خود با اســتفاده از داده های مرکز 
پژوهش های مجلس به ارزیابی نقاط ضعف ســبد صادراتی ایران در ســال های 
گذشته پرداخته است.به گزارش ایسنا، شــاخص اکمال تجاری )TCI(یکی از 
اصلی ترین شاخص ها برای بررسی امکان گسترش همکاری های تجاری است که 
نشان  می دهد تا چه اندازه ترکیب کالاهای صادراتی یک کشور با ترکیب کالاهای 
وارداتی کشور شــریک تجاری مطابقت دارد یا مکمل آن است. بالاترین اکمال 
تجاری در صادرات ایران طی ســال های ۲۰۰۹ تا ۲۰۲۰ به ترتیب با کشورهای 
کره جنوبی، عراق و چین بوده و کشورهای ترکیه و روسیه در رتبه های بعدی قرار 
دارند. نتیجه به دست آمده نشان می دهد روند مناسب و رضایت بخشی در جهت 
افزایش میزان تطابق کالاهای متنــوع صادراتی ایران با نیازهای متنوع وارداتی 
طرف های عمده تجاری طی ســال های مورد بررسی شکل نگرفته است. هرچند 
این موضوع می تواند به روابط تجاری کشــور مقابل نیز وابســته باشد.همچنین 
بالاترین میزان پتانسیل تجاری ایران طی سال های ۲۰۰۹ تا ۲۰۲۰ به ترتیب در 
صادرات به کشورهای چین، کره جنوبی و ترکیه بوده و کشورهای عراق و روسیه 
در رتبه های بعدی قرار دارند. تغییر در پتانســیل صادراتی حسب تغییر در تنوع 
و میزان نیازهای واردات کالایی بازار شــرکای تجاری و همچنین افزایش تنوع و 

توان صادرات ایران به جهان حاصل  می شود.

پرداختتسهیلاتبه۵۲۰۰صندوقخردمحلی
مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید از پرداخت تســهیلات به ۵۲۰۰ صندوق 
خرد محلی خبر داد و گفت: بیش از ۹۵ درصد تســهیلات صندوق به طرح های 
اشتغالزا پرداخت شده است.نعمت الله رضایی در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: در 
راستای حمایت از طرح های اشتغال، تاکنون بیش از ۹۵ درصد تسهیلات صندوق 
به طرح های اشتغالزا پرداخت شده که در قالب ۳۴ هزار و ۵۰۰ طرح بوده است. 
بــه گفته وی طرح های مذکور به دلیل خرد بودن به ســرعت به بازار اشــتغال 
وارد می شــوند.رضایی در ادامه درباره حمایت مالی از تشکیل صندوق های خرد 
محلی، گفت: تاکنون به ۵۲۰۰ صندوق خرد محلی تسهیلات پرداخت کردیم که 
امیدواریم آن را به ۱۰ هزار صندوق برسانیم.وی گفت: خوشبختانه با دستگاه های 
همکار از جمله وزارت جهاد کشــاورزی، بسیج سازندگی، بنیاد برکت و سازمان 
بهزیستی فعالیت های خوبی را شروع کردیم و این کار در حال دنبال شدن است.
مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید ادامه داد: درخصوص پرداخت تسهیلات، به 
دلیــل اینکه برخی از منابعی که قرار بود تخصیص یابد با کندی صورت گرفته، 
طرح ها به طور کامل اجرا نشده و چنانچه این منابع عملیاتی شود، اهداف ما تا 
پایان ســال محقق خواهد شد.رضایی خاطرنشان کرد: در سال ۱۴۰۱ بنا داریم 
حدود ۵۰۰۰ صنــدوق خرد محلی را مورد حمایت قرار بدهیم که همه طرح ها 

شناسایی و اقداماتش انجام شده و فقط مرحله پرداخت تسهیلات مانده است.

طلایادلار؛انتخاببرترسال۲۰۲۳کداماست؟
قیمت جهانی طلا روز جمعه ثابت بود اما به دلیل افزایش شــدید نرخ بهره 
توســط فدرال رزرو ایالات متحده که جذابیت شمش های غیر بازده را کاهش 
داد، به ســمت دومین کاهش متوالی سالانه پیش رفت.به گزارش ایسنا، بهای 
هر اونس طلا با ۳.۶ درصد افزایش به ۱۸۱۹ دلار رســید و قیمت طلا در بازار 
معاملات آمریکا نیز با ۰.۲ درصد افزایش به ۱۸۲۰ دلار رســید.طلا در بیشتر 

سال، تحت فشار فدرال رزرو جنگ طلب بود. 
ایلیا اسپیواک، استراتژیســت ارزی گفت: اما در پایان سال، شاهد بهبودی 
بودیم و به انتظارات مربوط به کاهش ســرعت فدرال رزرو کمک کرد. طلا به 
ســمت کاهش ســالانه ۰.۶ درصدی پیش رفت زیرا دلار به عنوان دارایی امن 
ترجیحی در میان افزایش شدید نرخ بهره فدرال رزرو ظاهر شد. شاخص دلار 
بهترین سال خود از سال ۲۰۱۵ را تجربه کرد و طلا را برای دارندگان ارز گران 
کرد.با این حال، با این امید که بانک مرکزی ایالات متحده ممکن است سرعت 
افزایــش نرخ خود را کاهش دهد، قیمت طلا از پایین ترین ســطح بیش از دو 
سال اخیر در ماه سپتامبر، نزدیک به ۲۰۰ دلار افزایش یافته است و در بهترین 

فصل خود از ژوئن ۲۰۲۰ بوده است. 
فدرال رزرو در ماه دســامبر پس از چهار افزایش متوالی ۷۵ واحدی در هر 
واحــد، نرخ بهره را ۵۰ واحد پایه  افزایــش داد. نرخ های بالاتر، هزینه فرصت 
نگهداری طلا را افزایش می دهد.بر اســاس گزارش رویترز، اســپیواک افزود: 
قیمت طلا در ســال ۲۰۲۳ شاهد نوسانات زیادی خواهد بود اما خیلی جلوتر 
نمی رود زیــرا بین دلار قوی تر و کاهش بازده خزانــه داری خواهد ماند.رئیس 
اتحادیه طلا و جواهر تهران با تاکید بر اینکه بازار ســکه و طلا طی هفته اخیر 
همپای نرخ ارز روندی صعودی داشت، از افزایش ۲.۲ میلیون تومان هر قطعه 
سکه و حدودا ۱۰۰ هزار تومانی هر گرم طلا در این هفته خبر داد که بیشترین 
میزان افزایش قیمت ها در عرض یک هفته، به شــمار می رود؛ گفت: اما با این 
وجود پس از تغییر رئیس کل بانک مرکزی در روز گذشــته، قیمت ها کمی از 

اوج فاصله گرفته و اندک کاهش را تجربه کرده اند.
نادر بذرافشان در گفت وگو با ایسنا، در رابطه با وضعیت یک هفته اخیر بازار 
ســکه و طلا داخلی اظهار کرد: با توجه به اینکه طی یک هفته اخیر نیز بازار 
ارز در داخل همچنان روندی صعودی خود را دنبال کرده اســت، این افزایش 
قیمت نرخ ارز بی تاثیر بر بازار سکه و طلا نبوده است و این بازار را هم با افزایش 
همراه کرده اســت؛ بگونه ای که در این هفته هر قطعه سکه دو میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان و هر گرم طلای ۱۸ عیار حدود ۱۰۰ هزار تومان افزایش قیمت را 

به خود دیده است.

بازارسرمایههمچنانارزانترینبازار
بازار سرمایه هفته جاری را با یک صعود چشم گیر به پایان برد و توانست کانال 
یک میلیون و ۶۰۰ هزار واحد را فتح کند؛ با این حال یک کارشناس بازار سرمایه 
بر این باور اســت که این بازار همچنان نسبت به سایر بازارها ارزان بوده و دلیل 
این رشد نیز افزایش قیمت ارز و همچنین قیمت های جهانی است.سعید جعفری 
در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه مهم ترین دلیل رشد اخیر بازار سرمایه افزایش 
نرخ ارز در بازار آزاد اســت، توضیح داد: فروش محصولات برخی شــرکت های 
بزرگ در بازار وابسته به نرخ ارز است، یعنی یا صادراتی هستند یا قیمت گذاری 
محصولاتشان در بورس کالا بر اساس نرخ ارز صورت می گیرد، بنابراین با افزایش 
نرخ ارز فروش و سودآوری این محصولات نیز افزایش پیدا می کند.وی ادامه داد: 
البته چند عامل دیگر در صعود بازار ســرمایه تاثیرگذار است. طی چند ماه اخیر 
شــاهد روند افزایشی قیمت محصولات بودیم  و این موضوع شامل بازار سهام به 
عنوان یک بازار سرمایه گذاری نیز می شود. بسیاری از سهام داران از بازار سرمایه 
به عنوان ســپر تورمی استفاده و به خرید سهام اقدام می کنند. عامل دیگر توقف 
روند نزولی قیمت  کالاهای مختلف مانند فلزات اساسی در بازارهای جهانی است.

این کارشناس بازار سرمایه با تاکید بر اینکه همواره رابطه بین بازار سرمایه و نرخ 
دلار وجود دارد، گفت: با وجود صعود بازار ســرمایه، این بازار همچنان نسبت به 

سایر بازارهایی که اخیرا رشد کرده اند، نسبتا ارزان تر است.

اخبار کوتاه

بازار

همزمان بــا تشــدید نوســانات ارزی در 
هفته هــای اخیر، زمزمه هــای برکناری صالح 
آبــادی از بانــک مرکزی مطرح شــده بود و 
ســرانجام  صالح آبادی از بانک مرکزی رفت و 
فرزین که پیش از این مدیرعامل بانک ملی بود 
راهی برج میردادماد شــد.علی صالح آبادی از 
بانک مرکزی کنار گذاشته شد و فرزین رئیس 
کل بانک مرکزی شد.سخنگوی بانک مرکزی 
اعلام کرد: هیات دولت با پذیرش اســتعفای 
دکتر علی صالح آبادی، دکتر محمدرضا فرزین 
را بعنــوان رئیــس کل جدید بانــک مرکزی 
انتخاب کرد.فرزین از سال گذشته مدیرعامل 
بانــک ملی اســت و پیش از آن نیز از ســال 
۱۳۹۲ رئیــس هیئت مدیــره بانک کارآفرین 
و در ســالهای ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۰ مدیرعامل آن 
بانک بود. عضو حقیقی شــورای پول و اعتبار 
به عنوان نماینــده رئیس جمهور، عضو هیئت 
مدیره بانک کشــاورزی، دبیــر کارگروه طرح 
تحول نظام بانکی و دبیر کارگروه ارزش گذاری 
پول ملی از دیگر سوابق فرزین در حوزه پولی 
و بانکی در سالهای گذشته است.ریاست هیئت 
عامل صندوق توســعه ملی، معاونت اقتصادی 
وزیــر امور اقتصــاد و دارایی و دبیری ســتاد 
هدفمند کردن یارانه ها در دولت دهم به عنوان 
یک پروژه بزرگ و ملی نیز مسئولیت های دیگر 

فرزین بوده است.
نخستین وعده 

رئیس کل جدید بانک مرکزی
رئیس کل جدید بانک مرکزی در نخستین 
روز انتصابــش اولین وعده خود را تثبیت نرخ 
نیما روی قیمــت ۲۸,۵۰۰ تومان عنوان کرد 
و گفــت: واردات تمام کالاهای اساســی را با 
این نــرخ تأمیــن می کنیم.محمدرضا فرزین 
رئیــس کل جدید بانک مرکزی در گفت وگوی 
تلویزیونــی ضمن تشــکر از هیــأت دولت و 
رئیس جمهور برای اعتمــاد وی برای تصدی 
ریاست بانک مرکزی، گفت: مهمترین وظیفه 
بانک مرکزی، کنترل نرخ تورم و نرخ ارز است.
وی افــزود: البته کلیه ارکان حاکمیتی در این 
مــورد نقش دارنــد و باید تمــام دولت و تیم 
اقتصادی دولت در این زمینه با بانک مرکزی 
همکاری کنند.فرزین، سیاست جدید ارزی را 
سیاســت تثبیتی خواند و گفت: ارز را تثبیت 
خواهیم کرد و دغدغه فعالان اقتصادی کشور 
را رفع خواهیم کرد.رئیــس کل بانک مرکزی 
اضافه کرد: دغدغه رئیس جمهور هم معیشت 
مردم است که با کنترل تورم و ارز آن را تأمین 
خواهیم کرد. برای رفع نارسایی ها باید رویکرد 
جدیدی اتخاذ کنیم.فرزیــن افزود: حتماً نرخ 
نیمــا را روی قیمــت ۲۸,۵۰۰ تومان تثبیت 
خواهیم کرد و واردات تمام کالاهای اساســی 
و مواد اولیه و ماشین آلات را با این نرخ تأمین 
خواهیم کرد.وی گفت: سایر مصارف ارزی که 
حدود ۴۰ مورد اســت در بــازار مبادله ارزی 
تأمین خواهد شد. تلاش می کنیم این نرخ به 
بــازار آزاد علامت بدهد. تمام نیازهای ارزی را 
در نیما و بازار مبادله ارزی تأمین خواهیم کرد 
و بازار ارز آزاد را مستمرا کوچک خواهیم کرد 
و نرخ آن را به نــرخ بازار مبادله ارزی نزدیک 
خواهیم کرد.وی در پایان از مردم خواست به 
بانک مرکزی اعتمــاد کنند تا بتواند بازارها را 

تثبیت کند.
ارزش پول ملی 

در پایین ترین سطح تاریخی
دولت سیزدهم با هدف غلبه بر بحران ارزی، 
رییس کل بانک مرکزی را تغییر داد . پیش از 
این نیز معــاون ارزی بانک مرکزی تغییر کرد 
اما با این حال حتــی تغییر معاونت ارزی نیز 
نتوانست آرامشی در بازار ارز فراهم آورد.حالا 
فرزین، رییــس کل جدید بانک مرکزی وعده 
داده است که از این پس قرار است ارز نیمایی 
با قیمت ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومان برای واردات 
تامیــن گردد . البته اعلام نــرخ ثابت ماهیت 

ســامانه نیما را زیر ســئوال خواهد برد.افکار 
عمومی حالا می پرسند آیا بحران ارزی فروکش 
خواهــد کرد و دلار از قله تاریخی کانال چهل 

هزار تومان پایین تر خواهد آمد؟
چرایی افزایش نرخ ارز در 2 سال اخیر

علــی قنبــری، اقتصــاددان و عضو هیات 
علمی دانشگاه تربیت مدرس با اشاره به اینکه 
تا زمانی که دلایل افزایش نرخ ارز شناســایی 
نشــود، تغییر حتی در ســطح مدیران کافی 
نیســت، گفت: هــر چند دو ماه اســت روند 
افزایش قیمت دلار سرعت گرفته اما در شانزده 
ماه گذشته ما با نوسان شــدید نرخ ارز روبرو 
بوده ایم.وی گفت: شناخت ریشه ها می تواند راه 
حل ها را پیش پای ما بگذارد. نوســان شدید 
نرخ ارز ناشی از تاثیر تحریم ها، تعلیق مذاکرات 
برجام، ناآرامی های داخلی و قطع ارتباط ایران 
با بســیاری از کشــورهای دنیا است.قنبری 
تصریح کرد: غیر از مســایل اقتصادی به ویژه 
در بحث عرضه و تقاضا شــاهد کمبود عرضه 
در مقابل تقاضای بیشــتر هستیم و همچنین 
مســایل سیاســی در عرصه بین المللی نیز بر 
روند افزایش نرخ ارز تاثیرگذار بوده اســت. به 
عبارت دیگر در شرایط فعلی ما برای دریافت 
درآمدهای ارزی با محدودیت محسوس مواجه 
بودیم و هســتیم . همه این موارد موجب بروز 
مشــکلات فراوان شده و نمود این مشکلات را 
باید در افزایش نرخ ارز دید.وی گفت: کسانی 
که می گفتند ریشه مشکلات داخلی است حالا 
اهمیت برجام را دریافته اند.قنبری در پاسخ به 
این سوال که دولت در ماه های گذشته مدعی 
بــود که توانســته درآمدهای ارزی ناشــی از 
صادرات نفتی و غیرنفتی را افزایش دهد؛ چرا 
با وجود این مساله بازار ارز دستخوش نوسانات 
شدید شــده و تاثیر افزایش درآمدهای ارزی 
قابل مشــاهده نیست؛ گفت: درآمدهای نفتی 
به صورت دلاری به ندرت به دســت می آید و 
به دلیل تحریم هایی که وجود دارد،درآمدهای 
ارزی به صورت نقدی به دست ما نمی رسد.وی 
در توضیح این مطلب افزود: به دلیل فشارهایی 
که اســتکبار جهانی به ما وارد کرده اســت، 
فروش نفت حتی به قیمت ارزان تر نیز مشکل 

ما را حل نمی کند.
برخورد با مسائل اقتصادی علمی نیست

قنبــری ادامه داد: متاســفانه دولت نیز از 
واقعیت های اقتصادی غافل اســت. هزینه های 
زندگی به شــکل سرســام آوری افزایش یافته 
اما دولت روند توســعه را به تعویق انداخته و 
موضوعات واضح را نادیده می گیرد.وی گفت: 

انتخــاب آمار و مانــور بر اعــداد و ارقامی که 
مفهومی بــرای مردم ندارد، مشــکلات را حل 
نمیکند و مشــکل اساسی این است که دولت 
اصلا نمی پذیرد که شمکلات اقتصادی وجود 
دارد و مــدام با تکیه بــر برخی اعداد عملکرد 

خود را توجیه می کند .
نقش دشمن در افزایش نرخ ارز

این اقتصاددان درباره اظهارات ســخنگوی 
دولت مبنی بر اینکه دشــمن با فشــار بر نرخ 
ارز آن را افزایــش داد تا قیمت طلا و خودرو 
نیز افزایش یابد؛ گفت: خودمان برای خودمان 
مشکلات اساســی ایجاد می کنیم بعد با شعار 
دادن و حرف های کلــی می خواهیم وضعیت 
را توجیه کنیم . متاســفانه دولت اصلا متوجه 
نیســت که در شــرایط فعلی نیــاز به حضور 
تیمی قــوی ، کارآمد و شایســته داریم. فقط 
به فکر جناح بندی هســتند و هنوز از حال و 
هــوای انتخابات خارج نشــده اند و این خطر 
بزرگی پیش روی کشــور است.وی گفت: مگر 
نمی گفتید همه چیز بــه مدیریت داخلی باز 
می گردد . حالا جواب بدهید چگونه مدیریت 
کردی که در این شــانزده ماه درآمد ســرانه 
حقیقی کشــور پایین آمده، تــورم بالا رفته، 
ارزش پــول ملــی به حداقل ممکن رســیده 
اســت؟وی افزود: متاسفانه شاهد خروج تعداد 
فراوانــی از جوانان، اندیشــمندان و مغزها از 
کشور هستیم؛ به اعتقاد بنده باید خود، شیوه 
مدیریت را اصلاح کنیم و دولت نیز باید خود 

را اصلاح کند .
دستکاری در نرخ دلار و اعداد و ارقام

این استاد دانشــگاه درباره اظهارات برخی 
کارشناسان اقتصادی مبنی بر نقش دولت در 
ایجاد نوسان در نرخ ارز با هدف جبران کسری 
بودجه توضیح داد: دولت متاســفانه برای حل 
مسایل کشــور راهکار درست ارایه نمی دهد و 
نمی تواند مســایل را به صورت واقعی تحلیل 
کند؛ برای مثال رییس جمهور قبل از انتخابات 
قــول داده بود تورم را به نصف و ســپس تک 
رقمی کند امــا همچنان شــاهد افزایش نرخ 
تورم هســتیم و سبد غذایی کشــور از زمان 
جنگ جهانــی دوم تاکنون چنین افزایشــی 
را تجربــه نکرده بود .قنبری در پاســخ به این 
پرســش که در خوشــبینانه ترین حالت اگر 
مذاکرات برجامی از ســر گرفتــه و به نتیجه 
برســد آیا می توان انتظار داشت دلار به کانال 
۳۰ هزار تومــان و کمتر از آن بازگردد، اظهار 
کرد: نکته همین جاســت. تغییر همه مدیران 
تا زمان تغییر سیاســت ها فایده ای ندارد. اگر 

بتوانیم بحث برجام را به ســرانجام برسانیم و 
موضوع تحریم ها و محدودیت های اقتصادی و 
بین المللی را با کشورهای مهم دنیا حل کنیم، 
قطعا آرامش و ثبات اقتصادی در کشور حاصل 

می شود.
دلاریزه شدن اقتصاد

 یک بیماری مزمن است
رئیس اتاق مشــترک ایران و چین خاطر 
نشــان کرد: تورم باعث شده است که معضل 
نرخ ارز همواره پیش روی ما قرار بگیرد و این 
بیماری زمینه ای با یک ویروس جدید می تواند 
به شــکل حادی نمود و بروز عینی پیدا کند 
گاهی این ویروس تحریم و گاهی بی ثباتی های 
اجتماعی است.مجیدرضا حریری در گفت وگو 
با ایلنا، نوســانات نرخ ارز را به بیماری مزمن 
اقتصاد تشبیه کرد و افزود: زمینه های غلط در 
اقتصاد وجود دارد که باعث دلارریزه شدن آن 
می شود.وی با بیان اینکه نبض اقتصاد در ایران 
با فروش نفت زده می شود، تصریح کرد: فروش 
آزادانــه نفت برای ما ثبات نســبی در نرخ ارز 
را به همراه می آورد؛ چراکه دولت ناچار اســت 
درآمدهــای ارزی را به بــازار عرضه و تبدیل 
به ریال کند تا مخارج ریالی اش تامین شــود.
این فعال اقتصادی با اشــاره به طبیعی شدن 
تورم های دو رقمی در ایران، افزود: کشــوری را 
نمی تــوان در دنیا پیدا کرد که در ۲ تا ۳ دهه 
متوالی تورم دو رقمی را تجربه کند؛ شــاید در 
یک کشور تورم ۳ تا ۵ سال حاکم شود اما بعد 
از مدتی آن را سامان می دهد اما در ایران تورم 
دو رقمی به یک روال تبدیل شده است و ما به 
آن عادت کردیم.حریری ادامه داد: تورم باعث 
عدم هماهنگی بین نرخ رشد اقتصادی و ارزش 
پول می شود؛ تورم باعث شده است که معضل 
نرخ ارز همواره پیش روی ما قرار بگیرد و این 
بیماری زمینه ای با یک ویروس جدید می تواند 
به شــکل حادی نمود و بروز عینی پیدا کند، 
گاهی این ویروس تحریم و گاهی بی ثباتی های 

اجتماعی است.
رئیس اتاق مشــترک ایــران و چین دولت 
را بــه عنوان بزرگ ترین عرضــه کننده ارز در 
کشــورمعرفی کرد و افزود: تزریق درآمدهای 
ارزی دولــت به بازار کافی نیســت همچنین 
به راحتی نیز منتقل نمی شــود. نباید فراموش 
کرد که ســرمایه »ترسو« اســت و زمانی که 
کشور به بی ثباتی می رسد بازار میل به خرید 
ارز پیدا می کند از این رو این تنش ها نخســت 
درخیابان فردوســی و استانبول خود را نشان 
می دهــد. در همــه دولت ها ایــن رویه تکرار 

شــد و دولت ها اعلام می کنند که ارز نیمایی 
یا همان ارز حاصل از صادرات موجود اســت 
امــا متقاضی برای خریــد آن وجود ندارد.وی 
تاکید کرد: همچنیــن دارندگان پس اندازهای 
خرد می خواهند پول خود را تبدیل به کالایی 
که ارزش آن کمتر افت می کند یعنی مسکن، 
خودرو، طلا و سکه کنند تا اینگونه ارزش پول 
خود حفظ شود. در شرایط بی ثباتی اجتماعی 
میــل به خروج ســرمایه افزایش پیدا می کند 
و تقاضــا اضافی به بازار تحمیل می شــود؛ از 
ســوی دیگر ما همواره در موسم ماه های آذر 
و دی افزایش نــرخ ارز داریم چراکه همزمان 
با آغاز ســال جدید میلادی می شود. همه این 
عوامل دســت به دست هم می دهد که روزانه 
نرخ ارز در ایــران بالا برود.این فعال اقتصادی 
با بیان اینکه در سنوات گذشته بانک مرکزی 
برای کنترل نرخ ارز اقدام به ارزپاشی در بازار 
می کرد، گفت: در حال حاضر بانک مرکزی در 
شــرایط آچمز است و توان ارزپاشی هم ندارد 
و با دنبال کردن سیاســت تعیین نرخ  پایین تر 
از نــرخ آزاد، نمی تواند این بازار را کنترل کند. 
اگر بانک مرکزی در شرایط عادی و بحران های 
حاد بخواهد وارد بازار شــود باید با نرخ بالاتر 
اقدام به خرید ارز کند که بتواند ارزهای دست 

مردم را جمع آوری کند.
دارندگان درآمد ثابت

 بازنده های اصلی هستند
رئیس اتاق مشــترک ایران و چین خاطر 
نشــان کرد: دارندگان درآمد ثابت بازنده های 
اصلی این چرخه تورم محســوب می شــوند و 
حتی شــخصی که ۵۰ میلیون درآمد داشته 
باشــد کیفیت زندگی اش تقلیل پیدا می کند 
به عبارت دیگر مصرف کننده اســت که تاوان 
می دهد.حریری با ارائه تعریفی از معنای تورم، 
گفت: تمامی دســت اندرکاران اقتصاد از تورم 
لطمه می بیند. تورم نوعــی دریافت ناعادلانه 
مالیات از اشخاصی است که درآمد ثابت دارند 
و کسبه خرد، دستمزدبگیران و طبقه متوسط 
در این میان آســیب می بینــد. بازنده اصلی 
مردمی هستند که ثروتی ندارند اما شخصی که 
ملک و ثروت دارد ارزش ثروت اش با تورم بالا 
می رود. افرادی که درآمد ثابت ماهیانه دارد در 
این میان آب می شوند و اجاره نشین ها بیش از 
طیف دیگر آســیب می بیند چراکه باید اجاره 
یک خانه ای کــه ارزش آن ۲ میلیارد شــده 
اســت را پرداخت کنند.این فعال اقتصادی در 
پاســخ به این پرسش که به نظر شما دولت تا 
چه میزان می توانــد در کنترل نرخ ارز ایفاگر 
نقش باشــد؟ گفت: دولت به شکل نظری در 
این میان نقشی ندارد اما فرض بگیرید دولتی 
هــزار دلار دارد و می خواهد با این عدد حقوق 
یک سال کارکنان خود را پرداخت اگر با دلار 
۳۰ تومانی آن بفروشــند توان پرداخت حقوق 
کارکنان برایش ایجاد نمی شود اما اگر دلار را 
۴۰ هزار تومان بفروشد توان مالی اش افزایش 
پیدا می کند. اینجا این پرســش مطرح است 
که آیا دولت این را می خواهد؟ پاســخ روشن 
اســت، هیچ دولت عاقلی این موضوع را تایید 
نمی کند اما از ســوی دیگر شــواهدی نشان 
می دهــد که دولت می خواهــد نقدینگی را از 
دست مردم جمع کند اما مدرکی وجود ندارد 
که بتوان ثابت کرد دولت در این میان نقشــی 
ایفا می کنــد.وی در پایان بیان کرد: نمی توان 
عامل بیرونی یعنــی تحریم ها را در ایجاد این 
شــرایط انکار کرد؛ به خصوص از سال ۲۰۱۷ 
میلادی اثر آن شــدیدتر شد چراکه تحریم ها 
بر نحوه فروش نفت ما دســت گذاشــته این 
در حالیســت که نفت نقطه قــوت اقتصاد ما 
محســوب می شــود. همچنین هزینه های که 
تجار برای تجارت خارجی در شــرایط تحریم 
پرداخت می کنند از ثروت ملی ما کم می کند 
و دست بال سیاســت گذار ارزی در سال های 

اخیر تنگ  شده است.
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